Ainda que provem que o modelo existente seja 

adequado, ambos os Estados serão obrigados a recolher todos esses quadros 

à Administração Direta, para instalar procuradorias autárquicas. 

O mesmo ocorre no Estado do Rio de Janeiro, no qual a 

Procuradoria Geral do Estado responde por 46.416 (quarenta e seis mil e 

quatrocentos e dezesseis) processos judiciais dos acervos das autarquias e 

fundações públicas, a exemplo da AGENERSA, AGETRANSP, CECIERJ, 

CEPERJ, DER, DETRAN-RJ, DETRO, DRM, F.LEÃO XIII, FAETEC, FAPERJ, 

FENORTE, FESP, FIA, FIPERJ, FUNARJ, FUNDAÇÃO SANTA CARINI, 

FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIAL, FUNDAÇÃO FRANÇA BRASIL, IADERJ,